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Okres Wielkiego Postu to różne znaki i symbole. Zrozu-
mienie ich sensu pomaga w dobrym przeżyciu tego 
okresu. Rola Wielkiego Postu w roku liturgicznym jest 
niebagatelna. Czas ten pomaga nam przeżyć tajemni-
ce naszego zbawienia i doświadczyć je na nas samych. 
Liturgia pod tym względem proponuje nam różne 
znaki i symbole, czerpiąc obficie z utartej wcześniej 
tradycji ludzkiej, której Bóg przydaje zbawczą treść. 
Warto przyjrzeć się tym symbolom i znakom, by zrozu-
mieć przesłanie zbawczego planu Boga również w 
stosunku do każdego z nas. Oczywiście skoncentruje-
my się tylko na tych najbardziej charakterystycznych 
dla Wielkiego Postu. 

Okres czterdziestu dni Wielki Post trwa 40 dni. Jest to 
liczba symboliczna na oznaczenie specjalnego czasu 
przygotowania na rzeczywiste spotkanie z Bogiem. 
Człowiek, z racji swojej małości i grzeszności, potrze-
buje stanąć przed Bogiem odpowiednio przygotowa-
ny, a do tego potrzebny mu jest najpierw czas. Prorocy 
długo przygotowywali się na spotkanie z Bogiem, 
szczególnie wtedy, kiedy czekała ich ważna do speł-
nienia misja. Mojżesz przez 40 dni i nocy przebywał na 
górze Synaj poszcząc, by otrzymać wreszcie tablice 10 
przykazań. Eliasz, mocą pokarmu niebieskiego, szedł 
przez 40 dni i 40 nocy aż do Bożej góry Horeb, by 
doświadczyć spotkania z Bogiem w postaci cichego 
poszumu wiatru. Nawet pogańscy Niniwici, dzięki 
pracy Jonasza, potrafili przez 40 dni pościć, by prze-
błagać Boga i przekonać Go do ocalenia ich miasta od 
zagłady. Tym bardziej Jezus, idąc za przykładem tego 
symbolicznego znaku, udaje się na pustynię, by przez 
40 dni przygotować się do swojej misji zbawczej. Każ-
dy z nas w okresie Wielkiego Postu otrzymuje więc 
swoje 40 dni, czas na przygotowanie do szczególnego 
spotkania z Bogiem w tajemnicy zbawienia. 
Przebywanie na pustyni Okres 40 dni przygotowania 
na spotkanie z Bogiem ma również szczególne miej-

sce: na pustyni, z dala od zgiełku świata i jego uciech, 
tzn. w ciszy, tam, gdzie rzeczywiście można Boga usły-
szeć w głębi swojego serca. Oddalenie pustynne, nie-
koniecznie musi oznaczać dokładnie pustynię. Chodzi 
raczej o każde miejsce odosobnienia, które bardziej 
sprzyja temu spotkaniu. Prorocy i rzesze świętych z 
reguły wybierali pustynie, gdzie z powodu braku po-
karmu i wody, doświadczali swojej niewystarczalności, 
a tym samym głębszego pragnienia Boga. Taki jest 
również przypadek Jezusa, który po ludzku chce nam 
pokazać, gdzie najpierw należy szukać Boga: z dala od 
zgiełku świata w głębokiej ciszy własnego serca. Tę 
pustynię czy oddalenie musimy sobie zapewnić sami, 

żyjąc z dala od hulanek i zabaw tego świata. 
Posypanie głowy popiołem Gest posypania głowy 
popiołem jest pierwszym momentem i znakiem wej-
ścia człowieka na drogę spotkania z Bogiem. Przeby-
wanie na pustyni, by nie było jałowe, wiąże się naj-
pierw z przyjęciem odpowiedniej postawy wewnętrz-
nej człowieka: przyznanie się do własnej niegodności i 
grzeszności. Jest to znak uznania swojej pozycji i miej-
sca w obliczu Boskiego majestatu i miłosierdzia, które 
nazywa się pokorą. W tradycji Izraela, oprócz innych 
znaczeń: smutku, bólu i żałoby, wyrażał go zewnętrzny 
gest posypania głowy popiołem. Stawiał on człowieka 
w prawidłowej pokornej postawie do Boga przypomi-
nając, że jest nikim (prochem) ze swoją pychą („Z 
prochu powstałeś i w proch się obrócisz”), dlatego 
potrzebuje nawrócenia, co przypominają słowa kapła-
na podczas posypania popiołem: „Nawracajcie się i 
wierzcie w Ewangelię”. 
Post, jałmużna i modlitwa Postawa pokory (wyrażona 
w posypaniu głowy popiołem) wprowadza człowieka w 
atmosferę pustyni, czyli koniecznego odosobnienia, 
gdzie odbywa się powolny proces spotkania z Bogiem. 
Atmosferę tę stwarzają: post, jałmużna i modlitwa, trzy  

(Ciąg dalszy na stronie 2) 

Symbole i znaki Wielkiego Postu 
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Święty Paweł pisał, że bez zmartwychwstania Jezusa próżna jest nasza wiara 
(por. 1 Kor,15). Święty Piotr, głosząc Ewangelię, zaczynał od najważniejszej praw-
dy, że Chrystus zmartwychwstał. Czy naprawdę, zabiegani w naszej codzienno-
ści, wierzymy w zmartwychwstanie? Jak „pachnie” dla nas wielkanocny pora-
nek? Czy wierzymy, że i my zmartwychwstaniemy? Jakże odległa wydaje się ta 
perspektywa wobec przytłaczających kłopotów, których życie nam nie szczędzi. 
Trzeba codziennie zatrzymać się przy Panu, żeby mieć przed oczyma duszy 
prawdziwy cel naszego życia – Niebo, nasz dom na wieczność. Zmartwychwsta-
jąc, nasze śmiertelne, słabe ciała „odzieją się w nieśmiertelność”, będą ciałami 
uduchowionymi i prawdziwymi. Nasz duch będzie w pełni nimi kierował. Bę-

dziemy wspaniale zintegrowani. Ciało będzie chciało tego samego, co duch. Będziemy umieli prawdziwie 
kochać. Żyjmy tą nadzieją już teraz! To doczesne życie to etap bardzo ważny, lecz cel jest poza nim. 
Śmierć, choć trudna dla każdego, okaże się bramą. Wiara w zmartwychwstanie daje nam siłę, by czynić 
dobro wbrew przeszkodom i złu, z którym niejednokrotnie musimy się zmierzyć.  

 Słowo na niedzielę 

Syr 27,4-7 Wypowiedzi 
człowieka ujawniają 
jego wartość 

1 Kor 15,54b-58  
Przez Chrystusa  
zwyciężamy śmierć 

Łk 6,39-45  
Z obfitości serca 
mówią usta 

ROK LITURGICZNY C/II 

NR 9 (536) 27.02.2022  

To orędzie o czystości serca dziś staje 
się bardzo aktualne. Cywilizacja 
śmierci chce zniszczyć czystość ser-
ca. Jedną z metod tego działania jest 
celowe podważanie wartości tej po-
stawy człowieka, którą określamy 

cnotą czystości. Jest to zjawisko szczególnie groźne, 
gdy celem ataku stają się wrażliwe sumienia dzieci i 
młodzieży. Cywilizacja, która w ten sposób rani lub 
nawet zabija prawidłową relację człowieka do czło-
wieka, jest cywilizacją śmierci, bo człowiek nie może 
żyć bez prawdziwej miłości. Mówię te słowa do 
wszystkich obecnych na tej Eucharystycznej Ofierze, 
ale w szczególny sposób kieruję je do licznie zgro-
madzonej tu młodzieży, do żołnierzy służby zasadni-
czej i do harcerzy. Głoście światu «dobrą nowinę» o 
czystości serca i przekazujcie mu swoim przykła-
dem życia orędzie cywilizacji miłości. Wiem, jak 

bardzo jesteście wrażliwi na prawdę i piękno. Dziś 
cywilizacja śmierci proponuje wam między innymi 
tak zwaną «wolną miłość». Dochodzi w tym wypa-
czeniu miłości do profanacji jednej z najbardziej 
drogich i świętych wartości, bo rozwiązłość nie jest 
ani miłością, ani wolnością. «Nie bierzcie więc wzo-
ru z tego świata, lecz przemieniajcie się przez odna-
wianie umysłu, abyście umieli rozpoznać, jaka jest 
wola Boża, co jest dobre, co Bogu przyjemne i co 
doskonałe» (Rz 12,2) – napomina nas święty Paweł. 
Nie lękajcie się żyć wbrew obiegowym opiniom i 
sprzecznym z Bożym prawem propozycjom. Odwaga 
wiary wiele kosztuje, ale wy nie możecie przegrać 
miłości! Nie dajcie się zniewolić! Nie dajcie się 
uwieść ułudom szczęścia, za które musielibyście 
zapłacić zbyt wielką cenę, cenę nieuleczalnych czę-
sto zranień lub nawet złamanego życia!” 

Sandomierz, 12.06.1999 r. 

  Z nauczania  św.  Jana Pawła I I  
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podstawowe biblijne działania człowieka jako swoiste 
znaki jego nawrócenia i pokory. Wszystkie te elemen-
ty były wcześniej wykorzystywane przez proroków 
Izraela i świętych Kościoła, już nie mówiąc o samym 
Jezusie, który na pustyni pościł i modlił się, by w 
swoim czasie oddać swoje życie na krzyżu. Działania te 
w efekcie są wyrazem naszej miłości, wewnętrznej 
zadumy i powagi nad tajemnicami zbawienia, które 
wprowadzają w samo centrum środowiska Bożego. One 
w sumie stanowią treść przebywania na pustynnym 
odosobnieniu, by uczyć nas słuchania woli Bożej i 
wrażliwości na prawdziwe potrzeby drugiego człowieka. 

Kolor fioletowy Wielkopostną atmosferę przebywania 
człowieka na pustyni oddaje kolor krwi (czerwony) 
zmieszany z niebiańskim celem (niebieski), czyli: 
fiolet, znak żałoby i smutku, mozolnej pracy i udręki, 
typowej dla środowiska pustynnego, gdzie wszystko 
jest wybrakowane i o wszystko trzeba walczyć, by w 
końcu cieszyć się owocami spotkania z Bogiem. Jest 
to zarazem znak przelania krwi Syna Bożego, który 
obniżył nam wyżyny błękitnego nieba. 
Nabożeństwo Drogi Krzyżowej i Gorzkich Żali Trzy pod-
stawowe działania wielkopostne, tj. post, jałmużna i 
modlitwa, są karmione treściami zbawczymi, dzięki 
którym dokonało się zbawienie. Chodzi tu o nabożeń-
stwa wielkopostne, jako formy ciągłego przypomina-

Symbole i znaki Wielkiego Postu  
(Ciąg dalszy ze strony 4) 

INTENCJE MSZY ŚWIĘTYCH  

9:00 - +Romuald Topolski 
9:00 - +Albin Matulewicz 
12:00 - +Anna i Józef Hołubowicz 3r. śm. 
12:00 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.17) 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda: 10:30 - +z r. Trockich, Trzcianowskich, 

Kozłowskich, Pietkiewiczów d.w.cz.ć. 

7:30 - +Leoncjusz Kozłowski 
7:30 - +Krystyna Granoszewska 1r. śm., Cezary i Michał 
18:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.18) 
18:30 - +Czesław Nieszczerzewski (od r. Stankiewiczów) 

7:30 - +Helena Opanowska (od Janiny i Antoniego) 
18:30 - +Stanisława Korskakowska 5m. po śm.  

(od mieszk. Wigier i Magdalenowa) 
18:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.19) 

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.20) 
12:00 – o pokój na Ukrainie 
18:30 - +Otylia Krajewska 1r. śm. 
18:30 - +Jagna Wróblewska 5m. po śm. (od chrzestnej 

córki Urszuli z rodz.) 

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.21) 

18:00 - Nowenna do Maryi Niepokalanej 
18:30 - +Otylia Krajewska (g.1) 
18:30 - Msza zbiorowa: intencje z nowenny i 
     1. +Helena Opanowska (z racji imienin) 
     2. +Józef Sowul 

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.22) 
7:30 - w intencjach chorych 
18:00 - Droga Krzyżowa 
18:30 - +Otylia Krajewska (g.2) 
18:30 - +Ryszard Dębski (od r.Sitkowskich) 

7:30 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.23) 
8:30 - +Stanisław Zaremba 1 r. śm. 
18:00 - modlitwa różańcowa 
18:30 - +Otylia Krajewska (g.3) 
18:30 - +Stanisława Andruszkiewicz 2m. po śm.  

(od Teresy i Jana Omilianowicz) 

9:00 - +Henryk Szostakowski (od MOPR) 
9:00 - +Otylia Krajewska (g.4) 
12:00 - w dniu ur. Zofii dziękczynna za przeżyte lata 

z prośbą o Boże bł. 
12:00 - +Józefa i Eugeniusz Popiel (g.24) 
15:00 - za parafian 
Maćkowa Ruda:  
10:30 - +Heliodor Świacki, Zdzisław, z r.Świackich  
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  OGŁOSZENIA PARAFIALNE 
1. Witamy parafian i gości i wszystkich polecamy opiece 
Maryi i św. Józefa. W środę rozpoczynamy okres Wiel-
kiego Postu (40 dni przygotowania paschalnego). Obo-
wiązuje post ścisły. Msze św. o godz. 7:30, 12:00 i 18:30 z 
posypaniem głów popiołem. Od środy do niedzieli przy-
padają kwartalne dni o ducha pokuty, a od dzisiejszej 
niedzieli Tydzień Modlitw o Trzeźwość Narodu. Zachęca-
my do składania przyrzeczeń trzeźwościowych i podję-
cia postanowień wielkopostnych. Pomyślmy co możemy 
ofiarować dla Chrystusa? 
2. Nabożeństwa wielkopostne: Droga Krzyżowa w piątek 
o godz. 18:00 potem Msza św.; Gorzkie Żale w niedzielę po 
Mszy św. o godz. 9:00. Za udział w nabożeństwie Gorz-
kich Żali oraz Drogi Krzyżowej można uzyskać odpust 
zupełny pod zwykłymi warunkami. Dzieci prosimy o 
przynoszenie podpisanych postanowień na serduszkach, 
które potem zostaną złożone przy grobie Pana Jezusa i 
jednocześnie będziemy losować figurę Chrystusa, którą 
dzieci zabiorą do domu na tydzień do następnej Drogi 
Krzyżowej. Rozważania Drogi Krzyżowej poprowadzą 
przedstawiciele poszczególnych grup z parafii: (I-Akcja 
Katolicka, II-DNNUJ, III-Domowy Kościół, IV-Żywy Róża-
niec, V-Dzieci, VI-Młodzież, VII-Kapłani). 
3. W tym tygodniu: wtorek spotkanie biblijne po Mszy 
wieczornej; I czwartek miesiąca (Nowenna do MB godz. 
18:00); I piątek miesiąca odwiedziny chorych, a przed 
Drogą Krzyżową adoracja zakończona Litanią do NSJ 
(ofiary na fundusz misyjny) to dzień modlitwy i pokuty 
za grzech wykorzystania seksualnego małoletnich. W I 
sobotę Msza św. w apartamentach papieskich o godz. 
8:30, całodniowa adoracja zakończona modlitwą różań-
cową o godz. 18:00. 
4. Od 3.III rozpocznie się ogólnopolska nowenna o świę-

tość kapłanów i nowe powołania. Patronem modlitwy 
będzie św. Andrzej Bobola, którego 12 marca przypada 
400. rocznica jego święceń kapłańskich. Zapraszamy w 
tygodniu na godz. 18:00, piątek-sobota 17:45, a w nie-
dzielę po Gorzkich Żalach. 
5. Spotkanie dla młodzieży do bierzmowania po Mszy o 
12:00, kolejne za tydzień sobota-niedziela.  
6. Dziękujemy wszystkim za modlitwę i ofiary składane 
na cele remontowe. Od ofiarodawców, których poleca-
my w nowennie do Matki Bożej, wpłynęło 410zł.  
7. Zapraszamy do codziennej Adoracja NS, a naszych 
parafian oraz wspólnoty na wyznaczone dni adoracji w 
miesiącu, za wstawiennictwem św. Patrona wybranego 
na cały rok dla danej miejscowości, który obecny jest w 
naszej kaplicy adoracji, by wypraszać Boże bł. dla 
wszystkich rodzin. Plan adoracji i lista do zapisania się 
jest wyłożona na ołtarzu św. Romualda. W czwartki są 
Msze św. zbiorowe, aby polecać intencje z Nowenny do 
Maryi oraz według potrzeby można zamówić własną.  
8. Zaopatrzmy się i czytajmy prasę katolicką: tygodnik 
NIEDZIELA (8zł), IDZIEMY (5zł), miesięcznik: MARTYRIA 
(3zł), RÓŻANIEC (7,50zł), TAK RODZINIE (7,50zł), MIŁUJCIE 
SIĘ (8zł), ANIOŁ STRÓŻ (7,20zł) dla dzieci i prasa misyjna. 
Książki: Wszystko o Bożym Narodzeniu (10zł), Symbolika 
ryby w Piśmie Świętym (10zł). 
9. Kuchnia klasztorna zaprasza do skorzystania z oferty 
posiłków na wynos. Można również zgłosić się do pracy 
w kuchni i w restauracji. Informacje i szczegóły pod tel. 
789190068. 
10. 11-13.III rekolekcje biblijne - "Wyjdź Eliaszu, aby sta-
nąć na górze wobec Pana" (1 Krl 19,11). Zapisy w recepcji. 
18-20.III rekolekcje dla uczestników Mszy św. w rycie 
łacińskim. 

nia o miłości Bożej względem człowieka; miłości, która 
oddała się na krzyżu za nasze grzechy. Relacja o tej 
miłości, tak pieczołowicie przechowywana w sercu 
Matki Jezusa, zachowała się w przekazach biblijnych, i 
jako taka była przedmiotem medytacji mnichów i 
ojców pustyni. Z czasem jednak w postaci uproszczo-
nej i ludowej stała się treścią specjalnych nabożeństw 
wielkopostnych: rozważania Drogi krzyżowej Jezusa 
Chrystusa krzewione przez zakony żebracze (XII w.), 
oraz pobożne rozpamiętywania Męki Pańskiej w po-
staci tzw. Gorzkich żali zachowanych wyjątkowo w 

polskiej religijności od XVIII w. 
Zróbmy wszystko, abyśmy w okresie Wielkiego Postu, 
w który wkraczamy po raz kolejny tego roku, wykorzy-
stali czas nam dany i stworzyli atmosferę pustyni w 
naszym sercu. Posypmy nasze głowy popiołem i roz-
pocznijmy krwawą walkę z naszymi wadami i egoi-
zmem stosując oręż cnót i działań wielkopostnych, by 
spotkać Boga w głębi serca. Wspierajmy się przy tym 
ogniem miłości, która pchnęła Syna Bożego na krzyż, 
przypominając się podczas każdego nabożeństwa. 


